[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  КОГАЛЫМА

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
От «04»  февраля  2016 г.                                                          №246
О назначении публичных слушаний

по проекту постановления

Администрации города Когалыма
«О внесении дополнений в постановление

Администрации города Когалыма

от 28.04.2012 №1016»
В соответствии с частью 3 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 12 Устава города Когалыма, решением Думы города Когалыма от 22.09.2006 №44-ГД «О порядке организации и проведения публичных слушаний в городе Когалыме», в целях обеспечения участия населения города Когалыма в осуществлении местного самоуправления:
1. Назначить:

1.1. Публичные слушания по проекту постановления Администрации города Когалыма «О внесении дополнений в постановление Администрации города Когалыма от 28.04.2012 №1016» на 24 февраля 2016 года согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
Место проведения – здание Администрации города Когалыма по улице Дружбы Народов, 7, кабинет 300.

Время начала публичных слушаний – в 18.00 часов по местному времени.

1.2. Председательствующим на публичных слушаниях – первого заместителя главы города Когалыма Р.Я.Ярема.
1.3. Секретарем публичных слушаний – инженера 1 категории отдела городского хозяйства МКУ «УЖКХ г.Когалыма» Г.В.Ларионову.

2. Утвердить порядок учета предложений по проекту постановления Администрации города Когалыма «О внесении дополнений в постановление Администрации города Когалыма от 28.04.2012 №1016» согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Определить ответственным органом за подготовку и проведение публичных слушаний МКУ «УЖКХ г.Когалыма».

4. Опубликовать настоящее постановление и приложения к нему в газете «Когалымский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации города Когалыма в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admkogalym.ru).
5. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы города Когалыма Р.Я.Ярема.

Глава города Когалыма

Н.Н.Пальчиков
Согласовано:

первый зам. главы города Когалыма

Р.Я.Ярема

начальник ЮУ

 МКУ «УОДОМС».

Приложение 1

к постановлению Администрации

города Когалыма

от 04.02.2016 №246
Постановление

О внесении дополнений в постановление

Администрации города Когалыма

от 28.04.2012 №1016

В соответствии с Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ                 «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 4 статьи 28 Устава города Когалыма и результатами публичных слушаний:
1. В постановление Администрации города Когалыма от 28.04.2012 №1016 «Об утверждении правил благоустройства и санитарного содержания города Когалыма» (далее - постановление) внести следующие дополнения:

1.1. В приложение к постановлению:

1.1.1. Раздел 1 «Основные понятия» дополнить пунктами 1.27, 1.28 в следующей редакции:

«1.27. Инвалид - лицо, которое имеет нарушение здоровья со стойким расстройством функций организма, обусловленное заболеваниями, последствиями травм или дефектами, приводящее к ограничению жизнедеятельности и вызывающее необходимость его социальной защиты.

1.28. Маломобильные группы населения - люди, испытывающие затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуги, необходимой информации или при ориентировании в пространстве. К маломобильным группам населения здесь отнесены: инвалиды, люди с временным нарушением здоровья, беременные женщины, люди старших возрастов, люди с детскими колясками и т.п.»
1.1.2. Раздел 3 «Организация благоустройства и санитарного содержания территории города Когалыма» дополнить пунктами  следующего содержания:

«3.10. Особые требования к доступности городской среды для инвалидов и иных маломобильных групп населения к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктур.
3.10.1. Администрация города Когалыма и организации независимо от организационно-правовых форм должны создавать условия инвалидам (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) для беспрепятственного доступа к объектам социальной инфраструктуры (жилым, общественным и производственным зданиям, строениям и сооружениям, спортивным сооружениям, местам отдыха, культурно-зрелищным и другим учреждениям), а также для беспрепятственного пользования всеми видами городского и пригородного пассажирского транспорта, средствами связи и информации (включая средства, обеспечивающие дублирование звуковыми сигналами световых сигналов светофоров и устройств, регулирующих движение пешеходов через транспортные коммуникации).

3.10.2. В состав всех проектов планировки, детальной планировки и застройки должны быть включены специальные разделы по организации доступности объекта и прилегающей территории для маломобильных групп населения, включая инвалидов по зрению, слуху, с нарушением функций опорно-двигательного аппарата.

При проектировании, реконструкции и ремонте общественных, жилых и промышленных зданий следует предусматривать для инвалидов и граждан других маломобильных групп населения условия жизнедеятельности, равные с остальными категориями населения, в соответствии с СП 59.13330.2012 «Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения», СП 35-101-2001 «Проектирование зданий и сооружений с учетом доступности для маломобильных групп населения. Общие положения», СП 35-102-2001 «Жилая среда с планировочными элементами, доступными инвалидам», СП 31-102-99 «Требования доступности общественных зданий и сооружений для инвалидов и других маломобильных посетителей», СП 35-103-2001 «Общественные здания и сооружения, доступные маломобильным посетителям», ВСН 62-91* «Проектирование среды жизнедеятельности с учетом потребностей инвалидов и маломобильных групп населения»,                   РДС 35-201-99 «Порядок реализации требований доступности для инвалидов к объектам социальной инфраструктуры», РДС 30-201-98 «Инструкция о порядке проектирования и установления красных линий в городах и других поселениях Российской Федерации».
3.10.3. Предоставлять инвалидам и иным маломобильным группам населения вне очереди места для строительства гаража или стоянки для технических и других средств вблизи места жительства с учетом градостроительных норм.

3.10.4. Управляющим организациям при организации капитального ремонта при определении видов работ и средств на капитальный ремонт включать работы по организации доступа для маломобильных групп населения в соответствии с требованиями Свода правил «СП 59.13330.2012 Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения».

3.10.5. Собственникам объектов недвижимости, расположенных на территории города Когалыма, по представленным актам комиссий по осмотру зданий и сооружений с участием общественных организаций инвалидов выполнять комплекс мероприятий по оснащению объектов недвижимости, прилегающей территории, средствами обеспечения беспрепятственного передвижения инвалидов и маломобильных групп населения.

3.10.6. Объекты транспортной инфраструктуры должны быть оборудованы специальными приспособлениями, позволяющими инвалидам и другим группам населения с ограниченными возможностями передвижения беспрепятственно пользоваться услугами, предоставляемыми на объектах транспортной инфраструктуры.

3.10.7. На каждой стоянке (остановке) автотранспортных средств, в том числе около предприятий торговли, сферы услуг, медицинских, спортивных и культурно - зрелищных учреждений, выделяется не менее 10 процентов мест (но не менее одного места) для парковки специальных автотранспортных средств инвалидов, которые не должны занимать иные транспортные средства. Инвалиды пользуются местами для парковки специальных автотранспортных средств бесплатно.».
2. Отделу развития жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Когалыма (Л.Г.Низамова) направить в юридическое управление Администрации города Когалыма текст постановления, его реквизиты, сведения об источнике официального опубликования в порядке и сроки, предусмотренные распоряжением Администрации города Когалыма от 19.06.2013 №149-р «О мерах по формированию регистра муниципальных  нормативных правовых актов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры» для дальнейшего направления в Управление государственной регистрации нормативных правовых актов Аппарата Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Когалымский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации города Когалыма в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admkogalym.ru).

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы города Когалыма Р.Я.Ярема.

Глава города Когалыма

Н.Н.Пальчиков
______________________
Приложение 2
к постановлению Администрации

города Когалыма

от 04.02.2016 №246
ПОРЯДОК

учета предложений по проекту постановления Администрации города Когалыма «О внесении дополнений в постановление Администрации города Когалыма от 28.04.2012 №1016»
1. Предложения по проекту постановления Администрации города Когалыма «О внесении дополнений в постановление Администрации города Когалыма от 28.04.2012 №1016» (далее – Проект) принимаются в течение            10 дней со дня опубликования Проекта.
В случае если предложения были сделаны в организацию почтовой связи до двадцати четырех часов последнего дня указанного срока, предложения считаются направленными в срок. В том случае, если предложения поступили после проведения публичных слушаний по Проекту, они подлежат рассмотрению ответственным за подготовку и проведение публичных слушаний.

2. Предложения по существу Проекта направляются в письменной форме в Администрацию города Когалыма по адресу: город Когалым,                  ул. Дружбы народов, 7 или в электронном виде в виртуальную приемную Администрации города Когалыма на официальном сайте Администрации города Когалыма в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.admkogalym.ru) с обязательным указанием фамилии, имени, отчества обращающегося, его адреса, даты и личной подписи гражданина. В том случае, если инициатором предложения выступает коллектив граждан по месту работы или по месту жительства, то предложения оформляются в виде протокола соответствующего собрания с указанием времени, даты, места проведения собрания, подписанного председательствующим и секретарем собрания.
3. Поступающие предложения подлежат обязательной регистрации в журнале учета предложений по проектам муниципальных правовых актов и направлению в муниципальное казенное учреждение «Управление жилищно-коммунального хозяйства города Когалыма», ответственное за подготовку и проведение публичных слушаний по Проекту.
4. Все поступившие предложения по Проекту подлежат рассмотрению и обсуждению на публичных слушаниях, а в случае, указанном в пункте 1 настоящего Порядка, - рассмотрению в муниципальном казенном учреждении «Управление жилищно-коммунального хозяйства города Когалыма», ответственном за подготовку и проведение публичных слушаний.
5. Результат рассмотрения и обсуждения письменных и устных предложений по Проекту подлежит включению в заключение по результатам публичных слушаний.
_____________
PAGE
2